
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οίκοθεν διοικητικός επανακαθορισμός-τοπική δι-
όρθωση της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού 
σε θέση δυτικά της Ξηρολίμνης στο αγρόκτημα 
Φαναριού του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης.

2 Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή «ΠΕΤΡΟΘΑΛΑΣΣΑ», Δήμου 
Ερμιονίδας Ν. Αργολίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 10957 (1)

Οίκοθεν διοικητικός επανακαθορισμός-τοπική 
διόρθωση της οριογραμμής του παλαιού αιγια-
λού σε θέση δυτικά της Ξηρολίμνης στο αγρό-
κτημα Φαναριού του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. 
Ροδόπης.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
άρθρο 280.

2. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Α΄/27-12-
2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/
19-12-2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καθώς και την 1089532π.ε/ 
8205π.ε/Β0010/20.04.2005 κοινή υπουργική απόφαση 
των Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
"Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας" (ΦΕΚ 
595/τ. Β΄/2005).

5. Τις διατάξεις του αρ. 113 του ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 
137/Α΄/16-6-2011) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρε-
σιών και Προμηθειών στους Τοπικούς τομείς της Άμυνας 

και της Ασφάλειας -Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/

ΕΚ-Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποι-

ήθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 

704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992, π.δ. 97/1993.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5α του ν. 2344/1995, 

του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 

παρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό-

τητες του Υπουργού Οικονομικών που είχαν μεταβιβα-

σθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/

ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 

ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 

θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 

πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας.

8. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 

άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου του 

ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε-

ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί-

κηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/τ. Α'), σύμφωνα με 

τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοί-

κηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην 

ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταρ-

γήθηκαν αλλά αποτελούν από 1-9-1997, Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Οικονομικών.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

10. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 14138/15-5-2017 απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Ο.Δ./ 

26-5-2017-Α.Δ.Α. ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό 

του Συντονιστή.

11. Το υπ' αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 

σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, 

μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

12. Την υπ' αριθμ. 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-2004 (ΦΕΚ 519 

τ. Β΄/17-3-2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 184

1667

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.07.18 10:33:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1668 Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017

και Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδι-
οτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Το υπ' αριθμ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχο-
νται από 10-4-2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

14. Το υπ' αριθμ. 1022671ΕΞ2011/10-2-2011 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης Δι-
οικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομικών 
στο οποίο αναφέρονται ότι οι αρμοδιότητες των Πε-
ριφερειών θα ασκούνται από το Γενικό Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

15. Την αριθ. 4/06-02-2015 πράξη αποδοχής παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της χώρας (ΦΕΚ 24/Α΄/06-02-2015).

16. Τις διατάξεις του ν. 4257/2014 κεφ. Γ άρθρο 56 
τροποποίηση περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπο-
γραφής στον αρχαιότερο Γενικό Διευθυντή.

17. Την υπ' αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/Β΄/
7-6-2017) απόφαση, περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτή-
των σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης και παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

18. Την αριθμ. 1610/29-5-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης (ΦΕΚ 295 τ. Δ΄/2013 - διορθ. 407 τ. Δ΄/2013).

19. Την αριθμ. 553/20-7-2015 αίτηση των Μποντρό-
τσου Δημήτριου, Μποντρότσου Γεώργιου, Μποντρό-
τσου Δημήτριου και Μποντρότσου Αθανασίου κατά τις 
διατάξεις του ν. 4061/2002 με το συνημμένο σε αυτήν 
τοπογραφικό διάγραμμα.

20. Την από 13-8-2015 τεχνική έκθεση του Αυτοτελούς 
Γραφείου Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης.

21. Το αρίθμ. 533/20-8-2015 έγγραφο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης.

22. Την αρίθμ. 13368/24-09-2015 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας-Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την αρίθμ. 
10907/02-08-2016 όμοια.

23. Την από 18-05-2016 τεχνική έκθεση με το αριθμ. 
Τ-1/Μάϊος 2016 σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα που 
συντάχθηκαν από τον Σαμουρκασίδη Ανέστη ΤΕ/Μηχα-
νικό Τοπογράφων, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου 
Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσί-
ας Μακεδονίας - Θράκης και θεωρήθηκαν από τον ανα-
πληρωτή Προϊστάμενο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 
Μακεδονίας Θράκης στις 06-06-2016.

24. Τα αριθμ. Τ-2 τοπογραφικό διάγραμμα και ορθοφω-
τογραφία-ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5.000 που συντά-
χθηκε στις 24-02-2017 από τον Σαμουρκασίδη Ανέστη 
ΤΕ/Μηχανικό Τοπογράφων, υπάλληλο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης και θεωρήθηκε από 

τον αναπληρωτή Προϊστάμενο της Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Μακεδονίας Θράκης στις 21-03-2017.

25. Το διάγραμμα και τον κτηματολογικό πίνακα της 
κυρωμένης Αρχικής Διανομής αγροκτήματος Φαναριού 
έτους 1931 του Υπουργείου Γεωργίας με τις σχετικές με-
ταγενέστερες μεταβολές.

26. Το γεγονός ότι εντός της καθορισθείσας ζώνης του πα-
λαιού αιγιαλού εσφαλμένα συμπεριλήφθηκαν τμήμα του 
τεμαχίου 158 με το χαρακτηρισμό "χερσολείβαδο-κοινόχρη-
στο" τμήμα του οποίου αποτελεί καλλιεργούμενη έκταση 
και τμήματα των αρίθμ. 156, 164 και 170 κληροτεμαχίων της 
Αρχικής Διανομής αγροκτήματος Φαναριού έτους 1931, για 
τα οποία εκδόθηκαν σχετικοί τίτλοι-παραχωρητήρια.

27. Την αριθμ. ΠΟΛ45/Αριθμ. Πρωτ. Ν2823/1138/2-2-
1988 διαταγή του Υπουργείου Οικονομικών.

28. Την από 09-05-2017 έκθεση της επιτροπής καθορι-
σμού αιγιαλού και παραλίας (άρθρο 3 του ν. 2971/2001) 
για τον οίκοθεν διοικητικό επανακαθορισμό-τοπική δι-
όρθωση της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού σε θέση 
δυτικά της Ξηρολίμνης στο αγρόκτημα Φαναριού του 
Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 09-05-2017 έκθεση της επι-
τροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας (άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001) για τον οίκοθεν διοικητικό επανακαθορισμό-
τοπική διόρθωση της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού σε 
θέση δυτικά της Ξηρολίμνης στο αγρόκτημα Φαναριού του 
Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης με το αριθμ. Τ-2 τοπο-
γραφικό διάγραμμα και ορθοφωτογραφία-ορθοφωτοχάρτη 
κλίμακας 1:5.000 που συντάχθηκε στις 24-02-2017 από τον 
Σαμουρκασίδη Ανέστη ΤΕ/Μηχανικό Τοπογράφων, υπάλλη-
λο του Αυτοτελούς Γραφείου Ροδόπης της Περιφερειακής 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης και θε-
ωρήθηκε από τον αναπληρωτή Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης στις 21-03-2017.

Επί του ανωτέρω διαγράμματος καταργούνται οι κο-
ρυφές της πολυγωνικής της οριογραμμής του παλαιού 
αιγιαλού υπό στοιχεία Α33', Π65', Π66', Π67', Π68' και Π69'. 
Η επανακαθοριζόμενη πολυγωνική της οριογραμμής 
του παλαιού αιγιαλού προσδιορίζεται από τις κορυφές 
υπό στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3,Μ4, Μ5, Μ6, Μ7, Μ8, Μ9, Μ10, 
M11, Μ12, Μ13 και Μ14. Το καταργούμενο τμήμα της 
οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού απεικονίζεται στα 
σχετικά διαγράμματα με διακεκομμένη γραμμή κυανού 
χρώματος. Τόσο οι καταργούμενες όσο και οι επανακα-
θοριζόμενες κορυφές προσδιορίζονται στο σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ'87. Οι υπόλοιπες κορυφές της πολυγωνι-
κής της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, όπως αυτές 
καθορίσθηκαν προγενέστερα, δεν μεταβάλλονται με την 
παρούσα. Με την παρούσα δεν επανακαθορίζονται οι 
ήδη καθορισθείσες οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας.

Η απόφαση αυτή, η οποία ισχύει από τη δημοσίευσή 
της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής και τους συνημμένους 
χάρτες και διαγράμματα.

Κομοτηνή, 28 Ιουνίου 2017 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1669Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας

(άρθρο 3 ν. 2971/2001)

Για τον οίκοθεν διοικητικό επανακαθορισμό-τοπική 

διόρθωση της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού σε 

θέση δυτικά της Ξηρολίμνης στο αγρόκτημα Φαναριού 

του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης. Στην Κομοτηνή, 

σήμερα 09-05-2017 οι υπογεγραμμένοι:

1. Βασιλείου Χρυσούλα, ΠΕ/Εφοριακών, υπάλληλος 

του Αυτοτελούς Γραφείου Ροδόπης, ως αναπληρώτρια 

του Προέδρου ήτοι του Προϊσταμένου της Περιφερεια-

κής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης.

2. Σαμουρκασίδης Ανέστης ΤΕ/Μηχανικών Τοπογρά-

φων, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Ροδόπης ως 

αναπληρωματικό μέλος.

3. Κυλίτσης Απόστολος Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ. , Διοικη-

τής του Β' Λιμενικού Τμήματος Λάγους, ως μέλος.

4. Αμαξοπούλου Ελένη, Πολιτικός Μηχανικός, Προϊ-

σταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης (πρώην Δ/νση Πολε-

οδομίας) του Δήμου Κομοτηνής, ως μέλος και

5. Παπαγιαννάκης Αναστάσιος Πολιτικός Μηχανικός, 

Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλ-

λοντος Χωρικού Σχεδιασμού Ανατολικής Μακεδονίας - 

Θράκης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης ως μέλος,

που αποτελούμε την Επιτροπή Καθορισμού αιγιαλού 

και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 

και της αρίθμ. 13368/24-09-2015 απόφασης του Γε-

νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την 

αριθμ.10907/02-08-2016 όμοια, συγκλήθηκε στις 

03-05-2017, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 6984/2017 

πρόσκληση του Προέδρου της επιτροπής και λαμβά-

νοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/2001), 

όπως αυτές ισχύουν.

2. Την αριθμ. 1610/29-5-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας-Θράκης (ΦΕΚ 295 τ. Δ΄/2013 - διορθ. 407 τ. Δ΄/2013).

3. Την αριθμ. 553/20-7-2015 αίτηση των Μποντρότσου 

Δημήτριου, Μποντρότσου Γεώργιου, Μποντρότσου

Δημήτριου και Μποντρότσου Αθανασίου κατά τις 

διατάξεις του ν. 4061/2002 με το συνημμένο σε αυτήν 

τοπογραφικό διάγραμμα.

4. Την από 13-8-2015 τεχνική έκθεση του Αυτοτελούς 

Γραφείου Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 

Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης.

5. Το αριθμ. 533/20-8-2015 έγγραφο του Αυτοτελούς 

Γραφείου Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 

Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την αριθμ. 13368/24-09-2015 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 10907/02-

08-2016 όμοια.

7. Την από 18-05-2016 τεχνική έκθεση με το αριθμ. 

Τ-1/Μάιος 2016 σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα που 

συντάχθηκαν από τον Σαμουρκασίδη Ανέστη ΤΕ/Μηχα-

νικό Τοπογράφων, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου 

Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσί-

ας Μακεδονίας - Θράκης και θεωρήθηκαν από τον ανα-

πληρωτή Προϊστάμενο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 

Μακεδονίας Θράκης στις 06-06-2016.

8. Τα αριθμ. Τ-2 τοπογραφικό διάγραμμα και ορθοφω-

τογραφία-ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5.000 που συντά-

χθηκε στις 24-02-2017 από τον Σαμουρκασίδη Ανέστη 

ΤΕ/Μηχανικό Τοπογράφων, υπάλληλο του Αυτοτελούς 

Γραφείου Ροδόπης της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 

Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης και θεωρήθηκε από 

τον αναπληρωτή Προϊστάμενο της Δ/νσης Δημόσιας 

Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης στις 21-03-2017.

9. Το διάγραμμα και τον κτηματολογικό πίνακα της 

κυρωμένης Αρχικής Διανομής αγροκτήματος Φαναριού 

έτους 1931 του Υπουργείου Γεωργίας με τις σχετικές με-

ταγενέστερες μεταβολές.

10. Το γεγονός ότι εντός της καθορισθείσας ζώνης του 

παλαιού αιγιαλού εσφαλμένα συμπεριλήφθηκαν τμήμα 

του τεμαχίου 158 με το χαρακτηρισμό "χερσολείβαδο-

κοινόχρηστο" τμήμα του οποίου αποτελεί καλλιεργού-

μενη έκταση και τμήματα των αριθμ. 156, 164 και 170 

κληροτεμαχίων της Αρχικής Διανομής αγροκτήματος 

Φαναριού έτους 1931, για τα οποία εκδόθηκαν σχετικοί 

τίτλοι-παραχωρητήρια.

11. Την αριθμ. ΠΟΛ45/Αριθ.ΠρωτΝ2823/1138/2-2-1988 

διαταγή του Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Τον τοπικό επαναπροσδιορισμό-τοπική διόρθωση 

(επανακαθορισμό) της οριογραμμής του παλαιού αιγι-

αλού, όπως καθορίστηκε διοικητικά με την ανωτέρω (2) 

σχετική, στην περιοχή δυτικά της Ξηρολίμνης.

Συγκεκριμένα, καταργούνται οι κορυφές της πολυ-

γωνικής της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού υπό 

στοιχεία Α33', Π65', Π66', Π67', Π68' και Π69'. Η επανακα-

θοριζόμενη πολυγωνική της οριογραμμή του παλαιού 

αιγιαλού προσδιορίζεται από τις κορυφές υπό στοιχεία 

Μ1, Μ2, Μ3,Μ4, Μ5, Μ6, Μ7, Μ8, Μ9, Μ10, M11, Μ12, 

Μ13 και Μ14. Το καταργούμενο τμήμα της οριογραμ-

μής του παλαιού αιγιαλού απεικονίζεται στα σχετικά δι-

αγράμματα με διακεκομμένη γραμμή κυανού χρώματος. 

Τόσο οι καταργούμενες όσο και οι επανακαθοριζόμε-

νες κορυφές προσδιορίζονται στο σύστημα αναφοράς 

ΕΓΣΑ'87. 

Οι υπόλοιπες κορυφές της πολυγωνικής της οριογραμ-

μής του παλαιού αιγιαλού, όπως αυτές καθορίσθηκαν 

προγενέστερα, δεν μεταβάλλονται με την παρούσα. 

Με την παρούσα δεν επανακαθορίζονται οι ήδη καθο-

ρισθείσες οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας.

  Η Αναπληρώτρια Τα Μέλη

Πρόεδρος

 ΑΝΕΣΤΗΣ ΣΑΜΟΥΡΚΑΣΙΔΗΣ

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΥΛΙΤΣΗΣ

 ΕΛΕΝΗ ΑΜΑΞΟΠΟΥΛΟΥ

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1670 Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1671Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1672 Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1673Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017

     Αριθμ. 136873 (2)

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή «ΠΕΤΡΟΟΑΛΑΣΣΑ», Δήμου 
Ερμιονίδας Ν. Αργολίδας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α'45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ. Α΄/ 28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-

ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 

του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6, 238, 280 και 283 παρ. 

4 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α' 47) «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α'21) «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες δι-

ατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον ν. 

4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού που 

αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους 

προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορισμένες 

από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής «με 

εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄ 131) «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δι-

ατάξεις».

10. Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/ 2001 

(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001), οι διατάξεις του ν. 3978/2011, 

άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 

160/Α΄/08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/2015. 

12. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α/29-08-2014) 

«Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» και ειδικότερα 

το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι Κτηματικές Υπηρε-

σίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι Περιφερειακές Δ/

νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

13. Την από 16-09-2015 αίτηση των Ε. και Γ. Γούτος και 

Α.Ψυχογιός με συνημμένο το από Σεπτέμβριο 2015 σε 

κλίμακα 1:500 τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού 

Μηχανικού Κόλλια Δημητρίου, προς το Αυτοτελές Γρα-

φείο Αργολίδας,με την οποία αιτούνται τον καθορισμό 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΠΕΤΡΟΘΑΛΑΣΣΑ», 

Δήμου Ερμιονίδας Ν. Αργολίδας.

14. Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) 

όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε με το με αρ. Εσωτ. 179/

Τμήμα Γ/18-1-2017 έγγραφο της Περ/κής Διεύθυνσης 

Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 

σε ηλεκτρονική μορφή στο Αυτοτελές Γραφείο Αργο-

λίδας.

15. Την με αριθμό 1088407/9543πε/Β0010/27-1-2003 

απόφαση Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 

27/τ. Δ'/7-1-2003) με την οποία καθορίστηκαν διοικητικά οι 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην θέση «ΠΕΤΡΟΘΑ-

ΛΑΣΣΑ»(καθορισμός που γειτνιάζει δυτικά της προς καθο-

ρισμό περιοχής) καθώς και το από Ιούνιο 2002 τοπογραφικό 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 του τοπογράφου μηχανικού 

Αθανάσιου Γεωργούλα.

16. Το με αρ.Φ900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-

στευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο η 

προς καθορισμό περιοχή δεν ανήκει στις περιοχές που 

εξαιρούνται από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κ.λπ. του 

άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

17. Την με αριθμό 1813/18-10-1991 απόφαση Νομάρ-

χη Αργολίδας (ΦΕΚ 854/τ. Δ'/22-11-1991), με την οποία 

καθορίστηκαν διοικητικά οι οριογραμμές αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «ΠΕΤΡΟΘΑΛΑΣΣΑ» (καθορισμός 

που γειτνιάζει ανατολικά της προς καθορισμό περιοχής)

καθώς και από το Σεπτέμβριο 1990 τοπογραφικό διά-

γραμμα σε κλίμακα 1:500 του τοπογράφου μηχανικού 

Αντώνιου Αντωνόπουλου.

18. Την με αρ. Β'εσωτ./105/6-2-2017 Τεχνική Ενημέ-

ρωση του Πρωιμάκη Κων/νου προς το Πρόεδρο της 

Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001,για τον εν 

λόγω καθορισμό.

19. Την από 15-02-2017 Έκθεση της Επιτροπής αιγια-

λού και παραλίας για τον αρχικό καθορισμό των οριο-

γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «ΠΕΤΡΟ-

ΘΑΛΑΣΣΑ», Δήμου Ερμιόνιδας Ν. Αργολίδας.

20. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της 

ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 1:1000 που συνέταξε ο Πρωιμά-

κης Κων/νος Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ/Α'β υπάλληλος 

ΑΓΔΠ Αρκαδίας το Φεβρουάριο του 2017.

21. Το με αρ. πρωτ. 7370/23-05-2017 έγγραφο του Αυ-

τοτελούς Γραφείου Δημ. Περιουσίας Αργολίδας προς 

την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου - Δ/νση Οικονομικού - τμήμα Δημ. 

Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης. 

22. Όλα τα στοιχεία του φακέλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1674 Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017

23. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση, αποφα-

σίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 15-02-2017 Έκθεση της Επι-

τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον αρχικό καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, καθώς και το 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 
1:1000 που έχει συντάξει ο Πρωιμάκης Κων/νος Τοπο-
γράφος Μηχανικός ΤΕ/Α'β υπάλληλος ΑΓΔΠ Αρκαδίας 
το Φεβρουάριο του 2017 στη θέση «ΠΕΤΡΟΘΑΛΑΣΣΑ», 
Δήμου Ερμιόνιδας Ν. Αργολίδας ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 όπου η κορυφή 1 ταυτί-
ζεται με την κορυφή Κ44 και είναι η σύνδεση με τον 
δυτικά όμορο καθορισμό (ΦΕΚ 27/τ.Δ'/7-1-2003) ενώ 
η κορυφή 16 ταυτίζεται με την κορυφή 1 και είναι η 
σύνδεση με τον ανατολικά όμορο καθορισμό (ΦΕΚ 
854/τ. Δ'/1991).

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1', 2', 3', 4', 5', 6', 7', 8', 9', 
10', 11', 12', 13', 14' όπου η κορυφή 1' ταυτίζεται με την 
κορυφή Κ44' και είναι η σύνδεση με τον δυτικά όμορο 
καθορισμό ΦΕΚ 27/τ.Δ'/7-1-2003) ενώ η κορυφή 14' 
ταυτίζεται με την κορυφή 1' και είναι η σύνδεση με τον 
ανατολικά όμορο καθορισμό (ΦΕΚ 854/τ. Δ’/1991).

3. Η ζώνη παραλίας έχει καθοριστεί παράλληλα στην 
οριογραμμή του αιγιαλού σε απόσταση 10μ. σε όλο το 
μέτωπο του καθορισμού.

4. Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
εξασφαλίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
συντεταγμένων με προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 και 
αναγράφονται και επί του τοπογραφικού διαγράμματος.

5. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η παρούσα απόφαση, με την Έκθεση της Επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού -παραλίας και το έγχρωμο 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε να δημοσι-
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 28 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    

 

ΕΚΘΕΣΗ
Της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού - Παραλίας 
για το νομό Αργολίδος (του άρθρου 3 παρ. 1 του 
ν. 2971/2001)
Θέμα: Αρχικός Καθορισμός των οριογραμμών αι-
γιαλού και παραλίας στην θέση «ΠΕΤΡΟΘΑΛΑΣ-
ΣΑ» του Δήμου Ερμιόνης, Ν. Αργολίδος

Σήμερα την 15η Φεβρουαρίου 2017, ημέρα Τετάρτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

α. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Προϊσταμένη του Β’ Τμήμα-
τος της Περιφερειακής Δ/νσης Δημ. Περιουσίας Πελ/σου, 
Δ. Ελλάδας και Ιονίου ως αναπληρώτρια του Αν. Προϊ-
σταμένου της Περιφ. Δ/νσης Δημ. Περιουσίας Π.Δ.Ε. και 
Ι. (τούτου νομίμως κωλυομένου) ως πρόεδρος,

β. Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, τοπογράφος μηχανικός 

TE, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Πε-

ριουσίας Αρκαδίας, ως 1ο μέλος,

γ. Παππάς Δημήτριος, Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ., Διοικη-

τής Β’ Λ.Τ. Ερμιόνης, ως 2ο μέλος,

δ. Βιρτζίλι Λάουρα, αρχιτέκτων μηχανικός, αναπληρώ-

τρια της Προϊσταμένης της Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 

Ερμιόνης (τούτης νομίμως κωλυόμενης), ως 3ο μέλος 

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 παρ. 

1 του ν. 2971/2001 για τον νομό Αργολίδας, που συγκρο-

τήθηκε με την με αριθμό 140257/9884/23-10-15 από-

φαση του Γεν. Γρ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/

σου, Δ. Ελλάδος και Ιονίου, και την με αριθμό 213166/

14-11-2016 Τροποποιητική αυτής, συνήλθαμε μετά την 

από 6-2-2017 και με αριθμό 02 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου της Επιτροπής Κακούνη Παναγιώτη αρχικά 

στην έδρα του ΑΓΔΠ Αργολίδας (πρόεδρος και (α) μέ-

λος), και εν συνεχεία μεταβήκαμε στην προς καθορισμό 

περιοχή.

Το πέμπτο μέλος της επιτροπής, ήτοι ο Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, αν και νομίμως 

κλήθηκε δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής 

αυτού.

Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί με την ως άνω 

απόφαση του Γεν. Γραμματέα ο Χώλης Ιωάννης, εφορια-

κός ΠΕ, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημ. Περι-

ουσίας Αργολίδας και η Επιτροπή είχε τη νόμιμη απαρτία.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 

παραλίας» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 

ισχύει σήμερα

2. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014

3. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015

4. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016

5. Τις Διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ. Α’ /1999)

6. Την με αριθμό 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 

κοινής υπουργικής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 595/τ. Β’/4-5-2005) «περί 

στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

7. Τον Ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε. ο οποί-

ος είναι εξαρτημένος από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-

μα αναφοράς έτους 1987, ο οποίος είναι εγκατεστημένος 

στο ηλεκτρονικό σύστημα «ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.» του Υπουρ-

γείου Οικονομικών.

8. Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ), 

όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε με το με αριθμό 

ΕΣΩΤ.179/Τμήμα Γ΄/18-1-2017 έγγραφο της Περιφε-

ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, Δ. 

Ελλάδας και Ιονίου σε ηλεκτρονική μορφή στο ΑΓΔΠ 

Αργολίδας.

9. Το συνημμένο cd του με αρ. Φ900/40/827227/ 

Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του Γενικού 

Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που 

εξετάζουμε δεν ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται 

από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κλπ του άρθρου 17 

του ν. 2971/2001.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1675Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017

10. Τα άρθρα 105 και 106 του π.δ. 11/2014 που αφο-
ρούν την Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/τ. Α΄/2014).

11. Την με αριθμό 1088407/9543πε/Β0010/27-1-2003 
απόφαση Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 
27/τ. Δ΄/7-1-2003) με την οποία καθορίστηκαν διοικητικά 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην θέση «ΠΕ-
ΤΡΟΘΑΛΑΣΣΑ» (καθορισμός που γειτνιάζει δυτικά της 
προς καθορισμό περιοχής) καθώς και το από Ιούνιο 2002 
τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 του τοπογρά-
φου μηχανικού Αθανάσιου Γεωργούλα που την συνοδεύει.

12. Την με αριθμό 1813/18-10-1991 απόφαση Νομάρ-
χη Αργολίδας (ΦΕΚ 854/τ. Δ΄/22-11-1991) με την οποία 
καθορίστηκαν διοικητικά οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας στην θέση «ΠΕΤΡΟΘΑΛΑΣΣΑ» (καθορισμός 
που γειτνιάζει ανατολικά της προς καθορισμό περιοχής) 
καθώς και το από Σεπτέμβριο 1990 τοπογραφικό διά-
γραμμα σε κλίμακα 1:500 του τοπογράφου μηχανικού 
Αντώνιου Αντωνόπουλου που την συνοδεύει.

13. Την από 16-9-2015 αίτηση των Ε. και Γ. Γούτος και Α. 
Ψυχογιός με το από Σεπτέμβριο 2015 σε κλίμακα 1:500 
τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Κάλ-
λια Δημήτριου που την συνόδευε.

14. Την με αρ. Β’ εσωτ/105/6-2-2017 Τεχνική Ενημέ-
ρωση του Πρωιμάκη Κωνσταντίνου, τοπογράφου μη-
χανικού TE (μέλους της παρούσης Επιτροπής) προς τον 
Πρόεδρο της παρούσης Επιτροπής του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 και το σχετικό εκτυπωμένο σχέδιο (στο 
οποίο εμφανίζονται: ο Ορθοφωτοχάρτης Κτηματολογί-
ου, οι όμορες καθορισμένες οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας, η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) 
και το τοπογρ. διάγρ. που συνοδεύει την αίτηση).

15. Την από την επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι-
τροπής σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-
χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφών στοιχείων 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. τη γεωμορφολογία του εδάφους:

i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 
συνίσταται από: βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις που 
καταλήγουν σε βράχια που γειτνιάζουν της θάλασσας,

ii. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως σε φυσική 
ποώδη, θαμνώδη βλάστηση,

iii. η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης 
και διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατά-
ξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν-
σεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη, 

β. το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι, 

γ. το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμου που 
προσβάλουν την υπό εξέταση περιοχή είναι το καλο-
καίρι ΒΑ (μελτέμι) και τις υπόλοιπες εποχές ΒΑ και ΝΔ 
συνήθους μέγιστης εντάσεως έως 4-5 Beaufor (από ΕΜΥ 
- σταθμός Σπετσών), 

δ. τα βάθη της θάλασσας έχουν ήπιες κλίσεις και βά-
θος περίπου τα 10 μέτρα σε απόσταση 350,0 μέτρα από 
την ακτή και συνεχίζει φτάνοντας τα 20 μέτρα βάθος σε 
απόσταση περίπου 700 μέτρων από την ακτή (από χάρτη 
ΓΥΣ κλ 1:50000 από ΨΎ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.), ενώ η μορφολογία 
του πυθμένα είναι αμμώδης

ε. το ανάπτυγμα πελάγους χαρακτηρίζεται έντονο την 
χειμερινή περίοδο και προέρχεται κυρίως από νοτιοδυ-
τικές διευθύνσεις (σχεδόν σε όλο το μέτωπο του καθο-
ρισμού) και ήπιο τις υπόλοιπες περιόδους του χρόνου 
(από ΕΜΥ - σταθμός Σπετσών)

στ. την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ-
νίαση με την παράκτια ζώνη, με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που τυχόν προ-
κύψει στο μέλλον, 

ζ. την μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην εν λόγω 
περιοχή, 

η. την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών

θ. το γεγονός ότι η εξεταζόμενη περιοχή δεν αποτελεί 
αντικείμενο αρχαιολογικού ενδιαφέροντος

ι. την μη ύπαρξη μόνιμων κατασκευών.

Καθορίζει (Αρχικός Καθορισμός)

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16 όπου η 1 κορυφή ταυτίζεται με την 
κορυφή Κ44 και είναι η σύνδεση με τον δυτικά όμορο 
καθορισμό (ΦΕΚ 27/τ. Δ΄/7-1-2003) [βλ. παρακάτω Πίνα-
κα με (*)] ενώ η κορυφή 16 ταυτίζεται με την κορυφή 1 
και είναι η σύνδεση με τον ανατολικά όμορο καθορισμό 
(ΦΕΚ 854/τ.Δ’/1991) [βλ. Παρακάτω Πίνακα με (**)].

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΝΕΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/α κορυφής Χ Ψ

1 = Κ44 (*) 430712,13 4133082,12

2 430749,20 4133073,65

3 430775,39 4133079,69

4 430778,41 4133100,80

5 430801,45 4133096,11

6 430836,97 4133093,20

7 430923,22 4133079,75

8 430985,57 4133066,98

9 430996,91 4133060,75

10 431002,16 4133069,68

11 430990,47 ,4133077,94

12 430997,93 4133088,98

13 431007,96 4133092,70

14 431016,96 4133111,75

15 431030,66 4133132,07

16-1 (**) 431024,57 4133173,51
 
2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2’, 3’, 4’, 5’, 6΄, 7’, 8’, 9’, 
10’, 11΄, 12’, 13΄, 14΄ όπου η κορυφή 1’ ταυτίζεται με την 
κορυφή Κ44’και είναι η σύνδεση με τον δυτικά όμορο 
καθορισμό (ΦΕΚ 27/τ. Δ’/7-1-2003) [βλ. παρακάτω Πίνα-
κα με (*)] ενώ η κορυφή 14’ ταυτίζεται με την κορυφή 1’ 
και είναι η σύνδεση με τον ανατολικά όμορο καθορισμό 
(ΦΕΚ 854/τ. Δ’/1991) [βλ. Παρακάτω Πίνακα με (**)]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1676 Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

ΝΕΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Α/α κορυφής Χ Ψ

1’ = Κ44’ (*) 430718,65 4133089,70

2’ 430749,12 4133083,71

3 ’ 430766,41 4133087,56

4’ 430770,12 4133112,34

5 ’ 430802,90 4133105,42

6 ’ 430838,14 4133102,29

7 ’ 430924,82 4133088,16

8 ’ 430978,53 4133076,77

9’ 430991,25 4133095,33

10 ’ 431000,49 4133098,68

11 ’ 431008,17 4133114,67

12 ’ 431020,25 4133132,31

13 ’ 431014,99 4133169,92

14’*Γ(**) 431011,58 4133173,85

3. Η ζώνη παραλίας έχει καθοριστεί παράλληλα στην 

οριογραμμή του αιγιαλού σε απόσταση 10μ σε όλο το 

μέτωπο του καθορισμού.

4. Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-

λίας εξασφαλίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο συντεταγμένων με προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 

87 και αναγράφονται σε πίνακα επί του τοπογραφικού 

διαγράμματος.

5. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΡΩΙΜΑΚΗΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

ΜΑΙΡΗ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΛΑΟΥΡΑ ΒΙΡΤΖΙΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1677Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1678 Τεύχος Δ’ 184/14.07.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*04001841407170012*


